Qqqz

sursum,

sursum, aut deorsum, semper necessariò fiet, ut species non cadat in idem spatium oculi, sed citerius, ulterius, altius, humilius, vel denique quia & oculus moveatur, & objectum, ita ut eorum motus sint ad partes oppositas, vel ad easdem, sed non æque celeres; igitur quoties ex his aliquid dabitur, videri debet objectum moveri vel per lineas rectas, vel per curvas, prout distantiarum dijudicatio permitter, quæ omnia discrimina sint oportet, si præsens objectum fuerit. Si verò objectum sit absens, & absuerit per tantum tempus, ut species omnino quieverit, exciteur autem species, seu successio undarum diversarum, & ad successivum contactum positas nervorum series per totum motus tractum in oculo dimovens, habebitur imaginatio, puta somnium, speculatio, memoria, inventio &c. ejus motus, qui factus fuit tali tempore ab illo objecto, quod supponitur absens: si verò objectum jam jam ablatum fuerit, ita ut successiva illa per sibi succedentes nervos undatio non quieverit, adhuc permanebit visio illius motus, sive clausis, sive apertis oculis homo habere se velit, & perseverabit, quoisque eadem undatio ex se ipsa quiescat. Affero jam ulterius etiam, si nulla istorum contingant, nempe etiamsi neque oculus, neque objectum moveatur, neque excitetur species motum repræsentans, fieri tamen posse, ut moveri objectum videatur, si solus nervus opticus loco naturali dimoveri supponatur; concipiuntur enim lineæ aliquot æquidistantes, quarum congeries repræsentet fasciculum canaliculorum, ex quibus totus opticus componitur, desinent illæ ad convexam retinæ superficiem. Concipiatur insuper radius aliquis visorius cum earum aliqua concurrens, constituet igitur certum cum ipso angulum. Dimoveatur jam è suo loco naturali hæc eadem assūpta ex æquidistantibus, & cum radio illo visorio concurrens linea; mutabitur igitur cum radio illo visorio angulus. Ducatur itaque radius alter visivus à puncto concursus, qui cum illa æquidistante è suo loco non dimota constitutat angulum æqualem angulo producto post ejus dimotionem, manifestum est, ductum hunc radium non cadere supra radium priorem, adeoque provenire ab alio objecti punto, adeoque cum sit idem, sive objectum moveatur, & quiescat opticus, sive hic moveatur, & quiescat objectum, cum per secundum radium in non dimoto optico repræsentetur objecti motus per solam anguli mutationem, per primum radium repræsentabitur similiiter objecti motus per motum optici, qui mutat angulum per sui dimotionem cum primo radio, quæ ex eo solum contingunt, quia undæ diversis inclinationibus superficiem nervorum extrosum trudunt, & ex ea inæquali, & diversa obliquitate inclinationum ad oculum in objectis eorum etiam motus determinamus. His autem positis primo affirmamus, dum circumagitur corpus circa se ipsum patentibus oculis, circumposita omnia videri

Vertigo per cor-
poris rotationem
circa scipium.

débe-

debere circumagi, & ejusmodi circumactionem circumpositorum etiam absoluta circumactione corporis, & subito clausis oculis debere per tempus aliquod perdurare. Quoniam enim ad hoc, ut appareat objectum moveri, satis est, si oculus successivè moveatur, & tum objectum videtur moveri circulariter, cum oculus ita movetur, ut eandem servet ab iisdem objecti terminis distantiam, & cum corpus agitur circa se ipsam, eandem distantiam ab iisdem circumpositorum terminis servat; circumposita igitur quæque circumagi videbuntur. Cesset jam circumactio corporis, & oculi subito claudantur; non igitur subito fluere, ac refluere cessabit species circumpositorum omnium intra nervos, & excitata est intra ipsos per eam nervorum se contingentium successionem, inclinationem undarum, & impetum, quo motum cum circulari distantia repræsentant; igitur etiam absoluta rotatio corporis, & clausis oculis circumactorum corporum imago nobis obversabitur, quousque speciei undatio perdurabit, eaque quiescente species omnis evanescet. Hinc autem fiet, ut si diutius corpus circumegerimus, diutius etiam, postquam quievimus, imago circumgyrationis obversatura sit animo; sapienter enim in diurniori circumactione corporis eadem objectorum species recurret in nervos, ex quo ad undas concipiendas, & diutius retinendas aptiores evadunt, ut patet ex Anatomicis nostris. Quia vero quæ de circulari motu exposuimus, facilè etiam aptantur quibuscumque motibus per quilibet alias lineas curvas, aut rectas, facilè hinc intelligis primum, in omnibus motibus moto oculo ad partem aliquam objectum moveri debere ad oppositam: si etenim oculus moveatur ex. gr. à dextera in sinistram, radii, qui versus sinistram vergebant, magis versus dexteram occurrent retinæ, seu objectum dextrorsum moveri videbitur, quod continet continuè, dum progredimur, & nemini notum non est. Si vero & oculus, & objectum revera ad oppositas partes moveantur, tunc etiam multo magis, seu per multo majus spatium objectum ad oppositas partes moveri videbitur, & ratione scilicet motus realis, & ratione motus specierum, quod contingit, cum duæ naviculæ, duo currus, duo equites, peditesve ab oppositis partibus, & per mutuum occursum transcurrunt; mirum enim, quam celeri motu moveri videantur. Immoto autem objecto, & moto solum oculo illud non est omittendum fieri posse, ut aliud objectum videatur moveri ad oppositas partes, aliud ferri, seu moveri ad easdem, ad quas moveatur oculus, quod fiet, si in directum oculi duo objecta constituantur inæqualiter ab eodem oculo distantia, v. g. tipa fluminis, quæ supponatur moto oculo proxima, atque inde longe protensa planities, vel distans catena montium; tum enim propter ripæ parvam distantiam sit, ut moto oculo novæ semper, ac novæ ripæ partes in oculum succedant, at vero distantia mon-

tium insignis cum hanc diversitatem facere non possit, ut ex opticis, videtur oculum sequi comparata cum motu riparum. Ex his insuper vides, qua ratione fiat, ut cum everso corpore aliquid intuemur, tensis scilicet in altum cruribus, & obverso in terram capite, circumposita omnia eversa videantur. Quoniam enim illud summum appellamus in rebus, cuius species imam oculi appellamus, quæ pedes respicit: summam, quæ verticem capitidis, igitur nobis stantibus summa rerum immittent species, quæ in imum oculi abiunt, ima in summum, adeoque unaquæque rerum tunc recta dicetur. Cum autem obverso in terram capite, quando scilicet corpus evertitur, quod immittitur à summo rerum incidat in summum retinæ, quod ab imo in imum; summum igitur objectorum, à quo tunc summum retinæ movetur, judicabimus eorundem imum, & imum eorundem, à quo inum retinæ judicabimus eorundem summum, seu, quod idem est, totum objectum eversum apparebit. Patet ex his similiter, cur presso alterutro oculorum, ita ut idem oculus loco moveatur, objectum, quod revera unicum est, duplex apparet, quorum alterum vel altius, vel humilius veri objecti loco, prout variè movetur oculus; verum enim locum objecti ostendit immotus oculus, apparentem oculus motus, & provenientem à motu ejusdem oculi: hinc si motum oculum in suam sedem paulatim restituamus, apprens illud objectum sensim ad veri objecti locum accedero videatur, quo usque planè restituto oculo objectum illud apprens evanescit cum verò quasi commistum. Similiter cur in eadem observatione clauso oculo non modo statim objectum verum evanescat, & quæ his similia ludicra in ejusmodi motionibus fingi possunt. Huc etiam revocare poteris, & rem præsentem illustrare per ea omnia, quæ de rotatione citæ corporum, tremore chordæ &c. demonstravimus à corollario decimo nono usque ad vigesimum tertium propositionis tertiae de operationibus Animalium. Dico jam secundo, circumgyratione diutiùs protracta etiam absque eo, quod defatigari sentiat corpus, vel protracta brevius, sed cum sensili fatigatione, corrundum esse. Quoniam circum rotato corpore circa se ipsum sit motus progressivus per circumferentiam circuli, cuius centrum pars pedis sola hærens; igitur, quemadmodum in omni progressu sit, oportebit, ut truncus corporis è femore in femur alterne jactetur, & à progrediente quidem jactetur in quiescens, & à quiescente sustineatur, quo usque femur alterum progressum sit, & pedem solo fixerit. In omni igitur progressione ita temperare jactantes musculos oportebit, ut per eorum vim truncus eus ex altero in alterum femur non jactetur tanto impetu, qui inflectat, & deorsum ferat totum corpus; tum etenim corrut oportebit, quod tum accidet, cum linea centri gravitatis corporis extra pedes cadet. Jactantes au-

tem

tem musculi sunt elevatores tibiae, sive flexores ejus, sicut etiam femoris: utraque enim ossa, dum femur progrederit, elevantur; ne jactetur autem, prohibent musculi ejusdem lateris deorsum moventis; igitur illi quidem tantumvis faciant oportet, ut ossa element ad progrediendum, dorsi autem musculi tam contranitantur, ut nimiam jactationem impedian, quibus auxilio etiam esse poterunt contranitentes levatoribus tibiae, & femoris prohibendo, ne contrahantur validius. In his igitur motibus opus est maxima copia spirituum non solum contrahendis tot musculis, verum etiam resistendo valido jactationis motui, qui pariter resistentiae nisus non nisi per validam contractionem sit, seu copiam ingentem spirituum. Addatur jam insuper impetus aliis, qui in trunco, totoque corpore continue nitatur; igitur in progressu hic idem impetus superandus erit, & majorem spirituum copiam exiget. Quoniam igitur rotato corpore circa se ipsum concipitur impetus in ipso toto per singulas tangentes extrosum; in unaquaque igitur rotationis parte prohibendum est, ne corpus per tangentem moveatur abrupta gyratione; & quo diutius protrahitur rotatio, eo major impetus concipitur; igitur tamdiu protracti poterit, ut demum momentum concepti impetus majus sit momento, quod à musculis contranitentibus exerceri potest, ne corpus abrupta gyratione per tangentem extrudatur: totum autem corpus loco hæret per pedes, & totius corporis vis major exerceatur ad pedem interiorem, qui vel est in centro gyrationis, vel fertur per circumferentiam circuli minoris; igitur versus interiorem pedem corruet, cum ad eundem pedem sit resistentia major, & totum corpus concepto impetu abripi recta non possit per tangentem propter contractum ejusdem pedis cum solo, qui facit, ut ibi sit maxima resistentia decrescens successivè versus caput. Postquam igitur ejusmodi impetus conceptus fuerit contractione musculorum major, etiamsi defatigatum se non sentiat homo, toto tamen corpore corruet. Si verò breviori etiam tempore gyrauerit, sed defatigatum se sentiat, adhuc corruat oportebit, licet breviori tempore in gyratione persistit, defatigatio enim erit certum argumentum penurie spirituum, à quibus jactatio temperari deberet, & concepto impetu resisti, unde similiter corrundum, quare patet propositum. Ex his autem deduces, tam apparentiam motus in objectis, quam casus in vertigine per rotationem corporis circa se ipsum non contingere per circumgyrationem spirituum; species enim motus circularis est illa successio motus in nervis cum eadem distantia, & lapsus ratione concepti impetus eo modo, quem exposuimus. Concepit autem à corpore nostro impetum, patet in curribus, cum equo, vel navi vehimur; si etenim hæc subito, & velociter moveantur, concidimus ad partes motui oppositas, si verò subito quiescant à motu, ruimus ad partes ejusdem motus.

Quo-

Vertigo ex altitudinibus, aut angustis semitis in locis sublimibus.

Quoniam verò unusquisque nostrum in se ipso experientia novit, quanti laboris sit stare, & multo magis recta incedere absque eo, quod corrūamus, cum plurimi musculorum detinendi sint in officio ad hoc, ut corpus supra pedes in æquilibrio sit, cum stamus, vel jactetur hinc inde, quando progradimur, absque eo quod linea centri gravitatis extra pedes cadat, quod attentum animum postulat, cum res in minima virium differentia sita sit, pariterque noverimus, quam facile ejusmodi æquilibrium mutari possit per minimam quamlibet obliquitatem soli, dimotionem artuum, & similia, actum corrūere nos tota mole corporis, & in dolorem, ac vitæ discrimen adduci; ubicunque igitur constituemur stantes, aut progradientes, ita ut dubitare possimus de tuta statione, aut progressionē, ita ut in suspicionem collapsus veniamus, & nihil occurrat, cui inniti, & nos à lapsu vindicare valeamus, statim ejusdem lapsus metus excitabitur cum iis omnibus, quæ cum specie metus conjuncta sunt. Cum igitur nemo nostrum sit, qui, cum adhuc ignarus esset incessus, millies non corruerit, & per ætatem mille motus exeruerit lapsibus similes, habebit unusquisque nostrum lapsus speciem conjunctam cum reliquis omnibus, quæ cum ipso lapsu necessariò conjunguntur, unde statim ac excitatur metus labendi, excitabitur species lapsus cum omnibus aliis speciebus, quæ cum eadem illa specie conjunguntur, labi autem non possumus, seu toto corpore corrūere, quin circumposita quæque ex iis, quæ superius ostensa sunt, circumverti, seu in vertiginem agi, & quidem subito videantur (cum enim toto corpore ruimus, caput cum oculis per circuli circumferentiam agitur, cuius centrum pedes, & quidem celerimè propter collapsum corporis, qui fit toto gravitatis impetu) igitur cum excitatur species lapsus, excitabitur etiam unum, vel plura objectorum, quæ circumagi visa sunt, cum aliquo tempore lapsi fuimus. Eodem autem tempore veniunt in oculos species objectorum, in quæ obvertuntur iidem oculi; hæ igitur species non incident in nervos nulla undatione dimotos, sed successivè trementes per speciem à metu lapsus excitatam, quare perinde erit, ac si incidenter in oculum, qui moveretur, unde & objecta, quæ intuemur, moveri in circulum videbuntur. Et si quidem in insigni altitudine constituti fuerimus, unde alta profunditas aspiciatur, vel subjecta immensa planities, videbitur hæc multo celerius circumagi, cum unicuique nervolorum successivè trementium immensus fere spatii tractus respondeat, qui totus moveri videbitur, quo tempore nervulus ille in undas per speciem metus excitatas venit. Quod si species metus tam invaluerit, ut illam aliam excitare non valeamus, qua certo suademur nos quiescere, cum objecta videntur circumagi, nos etiam in gyrum rapi existimabimus, & cum similiter noverimus, laboris maximi esse, ac studii, atque attenti animi circumagi,

Cumagi, & non labi, adhuc lapsus metus fiet major. Insuper augebitur hic idem metus, si oculi affigantur loco, cui innitimus; videbitur enim & ipse dimoveri, & veluti subterfugere, unde jam insuper dubitabimus nisi in ipsum validè, cum propter apparentem motum ejus de ejusdem stabilitate in suspicionem venerimus, & musculos ab ejusmodi nisu temperare meditabimur. Denique si species metus toto suo tremore tremat, faciet brevi, ut nullam rerum externarum videamus ulterius, ut in vehementibus animi contentionibus contingit, de quibus suo loco in operationibus Animalis, unde visu capiemur etiam patentibus oculis. Itaque constituti supponamur in altitudinibus, vel in angustissimis semitis in sublimi, ad quarum latera nihil retinaculorum, nihil fulcimenti occurrat, subito de detinendo corpore in perfectissimo æquilibrio cogitabimus, si quidem solum stemos, cum quantillum ab ipso recedamus, cerò venire debeamus in lapsus fatalis discriminis, adeòque totis viribus, intentissimisque animis annitemur aptam pro perfectò æquilibrio copiam spirituum derivare in singulos musculos stationi dicatos: sed quia eodem tempore suboritur species metus, quæ attentionem illam, atque aptam derivationem perturbat, hinc primò musculorum minima, & minus perturbata dimotio, unde levis quædam titubatio corporis, & ex hac metus major, ac tum magis perturbata, ac major musculorum jactatio, ex qua metus maximus, & captio visus & abjectio animi, ac motus spirituum nullius ordinis, & collapsus. Patet autem, multo facilius collapsus secuturum si progrediamur, & si in locum, cui innitimus, desigamus oculos sive stantes, sive progredientes: confusè enim dimoti musculi reliqui facilius dejicient corpus in solum, quod superterfugere videtur, & in quod vix nisi suis musculis ille timens audet. Quod si diurna exercitatione, & aliorum exemplo assueverimus, cum constituti sumus in locis similibus, speciem metus impedire, & stare, atque incedere per ea non secus, ac in locis humilioribus, atque amplissimis stamus, atque incedimus, profundissima quæque despicere, & angustissima quæque tutò descendere poterimus, ut continuè faciunt fabri murarii, lignatii in extruendis contignationibus, exornatores altissimorum templorum, qui scalarum angustissimis tigillis se credunt, & structis ædificiorum coronidibus stantes, ambulantes, discurrentes: nautæ per summos, atque angustissimos navi um lembos, scalas ex cannabe, caveas, antennas summas, & quod cogitare sine admiratione non possumus, unusquisque nostrum tutò fieri poterit funambulus nulla vertiginis, aut lapsus suspicione, licet everso in terram capite, imis calcibus à fune pendeat, per ipsum ambulet, volet, circum rotetur.

Postremò quoniam ebrii vino infaciuntur; vasa igitur sanguinis, præcipue

cipuè autem arteriæ, propter majorem impetum, quo per eas sanguis fluit, quam per venas, maximè extendentur, & quidem dupli de nomine, & ratione scilicet quantitatis vini, & ratione caloris ejus, quo totum compofitum ex humoribus per arterias fluentibus plurimum rarescit: fertur autem hoc totum cum impetu extorsum; igitur tum ratione molis extorsum austæ, tum ratione impetus extorsum trudentis partes ad contactum arteriarum positæ loco dimoveri poterunt, ac debebunt, si quidem cedant. Primo itaque cum uæ circumferentia ramusculis grandioribus, iisque plurimis, & arteriosis alluat, qui præcipuè per ejus exteriorem superficiem conspicui sunt; hi igitur per ebrietatem intumescent, & impetus majoris fiet contentus sanguis, unde uæ, per quam feruntur, moveri cogetur, qua poterit: retina autem mollis est, & in se ipsam cedens, & interior oculus compressilis; igitur introrsum agetur uæ: introrsum autem agi uæ non potest, quin partes retinæ situm mutant, neque hæ mutare situm, quin species tūm ab objectis venientes & ipsæ respectu retinæ situm mutant, adeoque quin objecta tūm moveri videantur; igitur per motum illum arteriarum objecta moveri videbuntur, & si quidem id in alterutro oculorum contingat, apparebit objectum duplex, alterum immotum ab oculo non compresso, motum alterum à compresso, si in utrisque duo utraque mota. Cum autem per ebrietatem non æquabiliter infarciri vasa omnia possint, neque æquabiliter per calorem rarescere, neque continuè nunc plus, nunc minus vini adveniente in arterias, neque oculorum compressio esse poterit æquabilis, neque persistent in eadem parte oculi: neque in utriusque semper, unde dimotiones variae, majores, minores, intermittentes, recurrentes, & omnia perturbati ordinis debebunt contingere, adeoque objecta videbuntur ebriis moveri quacunque motuum perturbatorum differentia, unde etiam motus nutatorii, seu per arcus, seu vertigines. Quia vero perspirationes à vino implere possunt oculum, & species dispescere in partes plures, hinc idem objectum etiam præscindendo à motu oculi videri poterit multiplex, atque insuper multiplicatio objectorum fieri poterit ab excitatione specierum similium objectis praesentibus, ut sidera cum luminibus, Nymphae cum mulieribus, & ejus generis mille, quæ ebrii videre sibi videntur. Compressionem autem oculi introrsum, & ejusdem infartum per expirationes à vino in ebriis contingere, ex eo confirmabis ulterius, quod ebriis oculi mirum in modum intumescunt, ita ut ē suis antris extrudi, atque exprimi videantur. Quia verò quacunque apparent in objectis dimoto oculo, apparet etiam oportet, ut superius ostendimus, oculo, nec objectis dimotis, sed dimotis solum nervis opticis (quod autē de opticis dicitur, de reliquis etiam nervis intelligito); nervis autem opticis allabuntur arteriæ Carotides, cana-

Vertigo ab ebriitate, calore nimio, sole ucheinmenti &c.

Iles scilicet amplissimi; igitur iidem nervi præcipue, cum sint fasciculi sa-
tis longi, & intra cavitatem cranii maximè liberi, loco moveri debebunt
per imperum sanguinis, & auctam arteriarum amplitudinem in ebriis, adeo-
que etiam ex solo opticorum motu quicquid accidit in ebriis, evenire posset;
multo igitur magis loco motis nervis, & oculo, ex quibus utrarumque
partium motibus dari poterit etiam apprens objectorum multiplicatio
major propter diversitatem nervorum, in quos eadem species & etiam di-
versa ratione incidit, prout variè dimovetur retina, & nervus. Ex superi-
us autem expositis patet, unde pendeat in ebriis nutatio corporis, & in-
compositi motus, ac tandem collapsus, unde iis ulterius non immoramus.
Illud notabis, quod asseritur de nervis opticis, idem planè intelligendum
de nervis reliquis, cum singuli ramusculis aliquot arteriarum adstant, à qui-
bus levem aliquam dimotionem pati poterunt, quæ motus illos apparen-
tes promovebit, quanquam optici ex se ipsis satis superque sunt. Manifestum
igitur est ex his, in vertiginem agidebere hominem, quoties expositi cana-
les arteriarum ita intumescent, ut loco movere oculum, aut nervos possint.
Detineatur igitur homo, & præcipue capite in sole vehementiori, igne, hy-
pocausto, loco angusto, & hominibus refertissimo, & si quæ sunt alia hu-
jusmodi, è quibus caloris vis ingens; rarescat igitur maximè sanguis, &
velut effervescat, unde amplitudo arteriarum augebitur cum impetu extror-
sum, & loco movebitur oculus, ac nervi, adeoque vertigines succedent
cum reliquis omnibus, quæ Vertiginem comitantur. Quæ de Vertigini-
bus naturalibus satis; ex his enim facile, ac tutò patent, si quæ explicatu-
digna sunt, & à nobis omissa, & sicut quæ explicavimus sufficiunt, sic
omnino necessaria fuerunt ad intelligentiam vertiginum non naturalium.
Sic statim patet ex præmonstratis, cur quidam præcipue meticulosi, pueri,
& mulieres in vertiginem se agi asserant, imò re vera agantur ad solum con-
spectum rivi leniter fluentis multoque magis ad profluentes aquas in flumi-
nibus, quia etiam si vehantur curru, lectica, equo, navi; in fluxu enim
movetur objectum successive, unde excitatur species vertiginis: in aliis au-
tem expositis motibus objecta moveri videntur propter motum currus, na-
vis, &c., quibus vehimur, unde excitatio similis speciei. Quod si ejus-
dem speciei vertiginosæ excitationi affueverimus, quod fieri, si sèpiùs can-
dem excitaverimus, sive data opera, sive casu, tūm multo faciliùs, nempe
ad quamlibet speciem, quæ nervos ex ordine ad successivum contactum po-
fitas in undas agat, vertigine corripiemur. De his igitur haçenùs,

Vertigo ex fluxo
aqua rum, motu
currus, lectice,
&c.

Rrr2 VER-

VERTIGO.

Antecedentia.

3. Aph. 17. 4.
Acut. 42.

Austrine constitutiones, rotatio sui, vel corporum, quæ inspiciuntur, inspecio profundorum, percussio capitis, fractio crani, calefacio vehementis sub sole astante, exercitia immoda, & intempestiva, ingluviæ cibi flatulentis, ira, balneum, evacuatio solita suppressa, inedia præcipue in picrocholis, nempe bilosis, compressio crani, unde compressio cerebri. Dolor capitis, gravitas, laxio alicujus sensus, ut visus hebetudo, vel caligo, aurum tinnitus, gravis auditus, olfactus, aut gustus imminutio, arteriarum capitis pulsatio cum aliarum partium incolumitate; & hæc vel conjuncta sunt cum signis humorum frigidorum excedentium, nempe hebetudine sensuum exteriorum, & interiorum, gravitate capitis, pigritia ad motum, somnolentia, spuitione multa, inappetentia sine siti, urina alba, & cruda: vel cum signis bilis, ut vigiliis, iracundia, actionum promptitudine, siti, amaritie oris, celeritate pulsus, urina tenui, & flava: vel cum signis atræ bilis, ut timore, mœstitia, cogitationibus turbulentis, vigiliis importunis, insomniis horrendis, ructibus acidis: vel cum signis sanguinis, ut venarum tensione, & tumore, faciei rubore, & calore, pulsatione temporum, gravitate, actione capitis, somnis longioribus, insomniis rerum rubratur, lassitudine, pandiculatione, urina rubra, & crassa, aliquando tenui, & perspicua: vel cum signis alicujus partis malè se habentis, & cum inappetentia, nausea, ructibus acidis, vel nidorosis, dolore ventriculi, aut inflatione, quæ indicant affectum ventriculum, & similiter progreendiendum, cum indicantur affectæ aliæ partes, puta jecur, lien, aut uterus, & partes reliquæ.

Conjuncta.

Conjuncta sunt semper cum Vertigine apprens objectorum circumactio, vel nutatio cum metu casus: oculorū vis subito hebetatur, tintinunt, sibilant, vel quiddam sentiunt aures, qualis sonus pluviae indurum aliquid è majori altitudine decidentis. Mox restituitur visus, & metus cessat, sicut & cessat apprens objectorum motus, atque ita restituitur æger, quo d si vertigo diutiùs aliquanto protrahatur, nutatio objectorum sit major, metus intensior, interceptio visus, subitus collapsus, vomitus, vel ad vomitum ingens stimulus ante, vel post lapsum, sicut etiam ante, vel post

post vomitum sudor è toto corpore gelidus, atque tenuis, qualis Ephydrosis.

Succedentia.

Vertigini plerumque succedit apoplexia, vel epilepsia. Si vero inva- 4. Acut. 42.
ferit febrem, inquit Hippocrates, crism solet pranunciare, que
proinde vertigini succedit.

Quoniam tum moveri quæ cernimus existimamus, cum iis re vera
immotis ita movetur retina, vel nervi, ut eorum ex ordine ad successivum
contactum positi in tremorem agantur ab eadem specie ab immoto objecto
proveniente, ac tum objectum illud circumagi videtur mutato quidem
nervo, quem successivè species afficit, sed servata semper ab oculo eadem di-
stantia; igitur objecta ab iis omnibus in vertiginem apparentem agi pote-
runt, quæ dimovere poterunt retinam, vel nervos. Insuper cum species
circumgyrationis sita sit in hac ipsa successione tremorum in nervis ad con-
tactum succedentibus cum eadem distantia ab objecto, species hæc facile ex-
citabitur vel per speciem parum dissimilis motus, vel per omniud similem,
sive extrinsecus advenientem, sive excitatam interius, quæ excitabitur facili-
us in assuetis ex superioribus. Itaque in vertiginem veniemus vel per
speciem ejus quomodolibet excitatam absque dimotione nervorum, aut
retinæ, vel per dimotionem harum earundem partium, adeoque necessariò
ea omnia vertiginem excitabunt, quæ nervos, aut retinam dimovere possint,
vel speciem ipsam vertiginis excitare, speciem autem vel formant, vel exci-
tant, vel utrumque simul ex superioribus præstant rotatio sui, vel objecto-
rum, vel gyrrantium, vel etiam per rectam, aut quamlibet aliam curvam se-
agentium, sicut etiam profundorum inspectio; igitur per hæc agemur in-
vertiginem, & eo quidem facilius, quo magis meticulosi fuerimus, & quo
sæpius eandem vertiginis speciem excitaverimus, ut patet ex iis, quæ supe-
rius exposuimus. Vasa jam sanguinis intumescant sive per copiam sanguini-
nis, sive per copiam alicujus ex aliis humoribus, sive per calorem rarefacien-
tem, adeoque vasa extendentem, debebunt igitur illa, ut similiter expo-
situs, niti cum impetu in retinam, aut nervos, adeoque eas partes loco mo-
vere, & cum interim oculos in objectum, quod obversatur, intendamus,
videbitur illud circumagi, unde excitabitur species metus, & si circumactio
duret, hoc est, nisus arteriarum in nervos, aut retinam, continget lapis, ut
inferius. Cum autem rarescere debeant humores, & velut astuare atque
effervescere in calore solis, ira, exercitio immodico, & intempestivo, bal-
neo propter calorē (in quo eo facilius fiet dimotio, quod balneum mol-

Causæ ab excita-
tione speciei, &
dimotione reti-
nae, vel nervo-
rum, vel utrorum,
que.

Rotatio sui, vel
objectorum, in-
spectio profun-
dorum &c.

Calor, ira, exer-
citatio, balneum,
cibi satulentia,
inedia praesertim
in calidioribus.

lit, & quasi exsolvit villos, unde per calorem facilius dimoventur) cibis flacculentis, nempe fermentescientibus, inedia propter libertatem partium subtilliorum præcipue in temperamentis calidioribus, ut biliosis (in quibus similiter dimotio eo facilius continget, quod per inediā villi laxi evadere poterunt, seu facilius cedentes ;) igitur ex his omnibus vertigo excitari debet per dimotionem retinae, vel nervorum, vel utrorumque simul propter impetum sanguinis arterias trudentis extorsum. Quia verò validior percussio capitis totum cerebrum quatit, atque ita loco movet, vertigo à percussione similiter excitabitur, & multo magis fracto crano ; aderit enim impulsus, à quo cerebrum succutietur, & pressio ejusdem per fractionem, unde non solum dimoveri cerebrum, & premi, sed etiam truncī arteriarum ad opticos premi poterunt, adeoque minoris amplitudinis fieri, unde sanguis ad restrictam amplitudinem perveniens fiet majoris nisus extorsum, & opticos dimovere loco magis poterit, & vertigo succedit. Quia insuper ingluvies & plurimum humorum, & eosdem crassiores generat ; arteriae igitur per eos implebuntur magis, & intumescent, & sanguis præcipue ad vasa minora fiet per crassitatem tardioris motus, unde impetus succendentis erit validior, & arteriae majori momento trudentur extorsum, & nervi, aut retina loco magis movebuntur. Idem continget ex suppressione evacuationum consuetarum, dummodò earum materies cum sanguine misceatur ; cum enim in naturali amplitudine arteriarum sola humorū naturalium massa contineri debeat ; addita igitur evacuationum materia corundem moles si et major, & arteriae proinde ampliari debebunt, unde intumescent &c. Postremò quoniam austriæ constitutiones perspirationem impediunt, quæ nempe est ex evacuationibus consuetis ; igitur ejus materies admista rursus sanguini producit vertiginem, ut mox exposuimus. Quia verò humor vel fermentando, vel calefaciendo rarefaciens, vel sola quantitate extendens arterias, aut ab ipso capite provenit, & intra vasa sanguinis exprimitur, aut ab aliquo ex suppositis in utroque ventre visceribus. Similiter, ut de cæteris morbis dictum est, idiopathica Vertigo erit, cum humor ille quomodo libet cum impetu tumefaciens à capite ducit originem : sympathica, cum ab aliqua alia parte, ut utero, ventriculo &c. quod indicabunt exposita superius signa, quibus ulterius non immorabimur, cum facillima sint, tam quæ ad sympathicam, quam quæ ad idiopathicam pertinent, & ad dignoscendas humorū differentias, à quibus proveniant, & omnia ab ejusmodi arteriarum intumescencia pendeant. Notabis autem ex iis, quæ de balneo, & inedia dicta sunt, Vertiginem etiam dari posse, cuius causa sit nimia nervorum lassitudine, & velut exsolutione ; si enim hæc concipiatur tanta, ut se veluti sustinere ulterius non possint, sed concidant flaccidi, & suis partibus

vix

Percussio capitis,
fractio crani,
pressio cerebi.

Ingluvies.

Supressio evacu-
ationum consue-
tarum.

Austrina consti-
tutiones.

Idiopathica, &
sympathica.

Vertigo à nervo-
rum lassitudine,
exsolutione.

vix cohaerentes mutent obliquitatem cum retina oportet, unde apparenſ successio motuum cum eadem distantia ab oculo, seu Vertigo. Sed in vertigine ab hujusmodi cauſa proveniente adſint oportet, quæ cum partium exſolutione conjucta ſunt, quod in vulgaribus vertigini- bus contigisse adhuc non novimus. Id igitur ſit annotatum, ut etiam ad poſſibilia quæque quantum licet reſpiciamus. Ingruat jam Ver- tiginis paroxysmus; ſubito igitur circumagi objecta videbuntur propter ſpeciem ſubito excitatam, vel vasa ſanguinis ex ſubito infarto ſubito di- mo- ventia retinam, vel nervos, & circumactio, ſi per minus ſpatium facta videbitur, & à ſuperioribus verſus inferiora, nutatio dicetur, eoque proprius, ſi objecti ſummuſ deorsum ferri videatur non ſervando eandem ab oculo diſtantiam. Quia verò ſive excitata ſpecies, ſive dimotio, quæ & ipsa ſpe- cieſ excitat, conjucta eſt ex ſuperioribus cum timore lapsus; igitur in- vertigine labi timebimus. Quod ſi excitetur vertigo per materiæ copioſio- riſ influxuſ in arterias, fluet illa non per unicam arteriam ſolū, ſed per omnes, unde etiam per arterioſas, quæ ad aurem internam deferuntur, quæ proinde membranarum, & oſſicula dimovebunt, & in tremorem aliquem agent, qui hunc, vel illum ſonum repræſentabit pro diſtante impulſum, & preſionum, unde aliquibus, aut aliquando tinniet, ſibilabit aliis, vel pluviuſ decadente imitatabitur, imo etiam hæc omnia in eodem contin- gere poterunt, ut patet. Quoniam verò excitata illa ſpecies facit, ne reli- quæ clarè, & viuide tremere per nervos poſſint, hinc viſ oculorum fieri vi- debitur ad diſcernendum hebetior, & ſiquidem viſ arteriarum dimo- vens præterfluente ſanguine ſtatim cefſet, vel quæcumque fuerit cauſa ſpeciem vertiginiſ excitans, ſtatim ſimiſter cefſet, vertiginiſ impetus ſta- tim ceſſabit, ſtatim ſciliſ, ac illius ſpeciei tremor quieverit: quod breviſimo tempori ſpatio fieri poſteſt, unde & objectoruſ quies obver- ſabitur rufuſ oculiſ, & à lapsu tutos nos exiſtimabimus. Materiæ autem vasa infarciens ſit quantitatii majoris, vel cauſa ſpeciem, excitans diutius in excitatione perliſtat; igitur ſanguis præterfluere non po- terit ſubito, ita ut ſubſidat arteria, unde hæc in dimotione perliſtet diutius, adeoque dimotio objectoruſ videbitur longioris temporis; erit enim alter- na propter alternuſ arteriæ motu, & ultro citroque per longum tempuſ cir- cumagi videbitur, cuiuſmodi motuſ alternuſ, & per longiuſculum tempuſ ultro, ac citro in vertiginibus, quibus tamdiu vexati ſumus, perſpicue con- tingebat, unde metuſ lapsuſ intenſior, & propter diuturnam, ac vividam ejuſdem ſpeciei undationem omniſ aliarum ſpecieruſ tremor prohibitus, unde ſublatio, ſeu interceptio viſuſ, ſeu tenebrarum viſio, permanente ta- men ſpecie circumgyrationiſ objectoruſ, quæ oculiſ obverſabantur ante

Circumactio, nu-
ratio, metuſ, ca-
ſus.

Restituſ in ver-
tigine breviſ
temporis.

Metuſ, tenebrae
lapsuſ in vertigi-
ne diuturniore,

occur-

occursus tenebratum, ut in superioribus exposuimus. Subitus lapsus similiter in superioribus expositus est ex confusa, & inepta distributione spirituum in musculos substantientes, & motui transversè concepto obtinentes. Tam autem lapsus, quam interceptio visus fiet facilior in diuturno vertiginis paroxysmo, qui ab infarto arteriarum proveniat, propter pressionem, quæ ab iisdem arteriis infartis producitur intra nervos; neque enim per ejus infartæ arteriæ vim dimoveri potest nervus, quin etiam comprimatur, unde quo major, & diuturnior fuerit infartus, eo etiam diuturnior, & major erit nervorum pressio, adeoque major copia contenti liquidi exprimetur, & major in musculis fiet motuum perturbatio: si vero tanta fuerit pressio, ut penitus nervos occludat, nulli spiritus in musculos influent, unde lapsus: in oculos pariter nulli, unde nulla visio per oculum, seu obtenebratio fluctuante solum in nervis, qui pressionem non patiuntur specie vertiginis in iis objectis, quæ ante illam pressionem videbamus. Ab hac pariter pressione pendet vomitus, vel vomendi stimulus in paroxysmo longioris temporis; ab illa enim valida pressione exprimitur copia liquidi per nervos major in ventriculi musculum, unde illius subita convulsio, atque inde pendens subita, & valida constrictio ventriculi, & ex ipso, si quæ tum sint, contentorum ejectio per os, seu vomitus: si vero sit inanis, solus ad vomendum stimulus. Postremò quoniam cum specie timoris ex iis, quæ de timore in operationibus nostris Animalium exposuimus, conjuncta est necessitas sudatiunculam frigidam per totum corpus emitendi, hinc eadem sudatiuncula etiam in vertigine diuturnioris paroxysmi dabitur, & haec sicut pariter vomitus ante, vel post lapsus poterit contingere, prout quisque per assuetudinem instructus est adversus timorem, nempe prout est aptus ipsius motibus compescendis, vel moderandis, & pro varia dispositione humorum. Ex quibus insuper deduces subito, qualis debeat esse respiratio, & pulsus in vertiginosis; est enim eadem, ac in timidis, vel actu timentibus, parva scilicet utraque, atque debilis, & aliquando frequens, aliquando rara, dum adhuc constant oculi, neque collapsi sunt: collapsi autem, & tenebricosis constat pulsus, ac respiratio ordine suo, sed est aliquanto minor, pressis nimis tenuis, & minorem spirituum copiam fluere permittentibus. Ex quibus omnibus facilè patent, si quæ videntur explicata digna inter ea, quæ Vertiginem antecedunt, & sunt à nobis consultio prætermissa. Quoniam vero apoplexia à pressione plerumque provenit; si igitur infaciens, quicquid illud sit, arterias, sit majoris, ac tantæ molis, ut omnes cerebri arterias impleat, ac nervos omnes premet, excitato prius brevi vertiginis paroxysmo in apoplexiā abibit: si vero non omnes arterias ex æquo impletat, non omnes ex æquo nervos premet, unde in hos, & illos musculos non

Vomitus, vel vomendi stimulus.

Sudor.

Respiratio, & pulsus.

Mutatio in apoplexiā, aut epilepsiam.

can-

eandem, quam in naturali statu, liquidi quantitatem exprimet, neque accommodatam ad quietem, aut aptos motus partium, adeoque his aut ille musculus subito contrahetur, seu convelleatur, nec stare poterit corpus; sentiet tamen, sed sensus vitiabuntur, & modo hic abolebitur, modo restituetur pro diversitate, & diuturnitate pressionum in diversis partibus cerebri, seu, quod idem est, vertiginosus ille evadet in epilepticum. Eadem confusa partium convulsio, & lapsus contingit, si impetus arteriarum ad exteriora fiat non à sola copia humorum, sed à calore cum rarefactione, vel quibuscumque fermentis, vel ab horum aliquibus sine copia humorum, ac tum quidem accidet facilior, & multo siccior epilepsia; fermentescentia enim sunt partium vellicantium, unde ad musculos per nervos nullo motus ordine delatae modo in hos, modo in illos in majori, vel minori quantitate deducentur, eosque stimulabunt, unde subito, & majori cum impetu, quam sine illo stimulo, etiam supposita humorum copia intra arterias musculi convellentur. Denique quoniam invasio vertiginis provenit inter cætera ab hac subita extensione arteriarum, à fermento rarescente, vel à quantitate humorum infarcientium; si igitur vertigo febri superveniat, materies febris in Crisia vertiginis
venerit oportebit in motum subitum per arterias, easque extenderit vel particulis fermentescentibus, vel quantitate sola: alterutra autem ratione ex tensio arteriarum contingat, manifestum est, ejusmodi materiam febrificam cum sanguine fluere liberè, & circumferri per corpus, & quidem maximè solutam, si fermenti vis operetur; igitur devenire poterit ad partes, in quibus in naturali statu secernitur materies febrifica similis, atque intra ipsas secerni, & extra corpus mitti, & hominem sanitati restituere, seu crism producere, quæ ex eo faciliter contingit, si soluta sit materies maximè; subito etenim secerni poterit, atque expurgari, quod difficiliter contingit, si sit crassior, seu minus soluta materies. Absit autem, generaliter intelligendum esse censes dictum Hippocratis, ita ut in omni febre vertiginem esse nunciam crisis asserere debeamus; si etenim materia sit crassior, quam quæ per capillaria piaz matris fluere possit, obstruet, & subito interimet, vel in apoplexiā pertrahet, vel crassiores spiritus animales generabit, unde segnities, & imbecillitas major, similiterque si soluta sit, & nimis, ac subito rarefacat in apoplexiā, aut epilepsiam perducet tum premendo, tum generando spiritus nimis acres, unde vitæ pericula mille, ut nemo non videt. Est igitur Vertigo apprens circumactio objectorum per excitationem speciei circumactionem illam repræsentantis, quæ excitatur, velut excitantur species omnes per similem, vel eandem speciem, vel per dimotionem retinæ, aut nervorum: & si quidem paroxysmus sit brevis, ita ut tenebris oculos non obducatur, dicetur vertigo simpliciter, vel ḥ. Græca voce; si vero tenebras

Quid sit Vertigo.

Vertigo simplex,
& tenebricosa.

bras offundat, dicetur σκοτόδινος, vel σκοτοπολα, seu vertigo tenebricosa.

C A T O C H E,

Seu Catalepsis, seu Congelatio vel etiam
Sideratio.

Conjuncta

Rigor partium, ita ut velut ex rigido ferro, aut inflexili ligno corpus compactum videatur, neque circumverti partes ad articulationes possunt, nisi magna vi, & corpus definitur immobile in eo rigore, ac situ, in quo constituitur, dum morbi paroxysmo corripitur, hinc memorantur rigidi, jacentes, sedentes, erecto capite, detento inter digitos calamo, & hujusmodi mille. Obmutescunt subito, oculos intente detinent in objectum aliquod planè immotos, nihil sentiunt, nihil cogitant, nil recordantur, ut asserunt restituti: respirant facilè, & pulsant arteriæ. Sunt qui rigeant minus, & levi qualibet vi ipsorum artus ad articulationes dimoveant, dimoti, & flexi in illo flexionis situ persistunt, impulsi movent pedes, deglutunt, audiunt, & recordantur, sed utrumque obtusius. Utrique subito restituuntur. Admirabile prorsus morbi genus, in quo nihil succedit, quod annotatu dignum existimemus.

Nemo nostrum est, qui sèpius in se ipso expertus non sit quandam, ac tantam animi avocationem à sensibus, ut pluribus modis iis tentatis nihil sentiat, atque ita hæreat, dum ejusmodi avocatio durat, immobilis in eo situ, in quo se constituit ante avocationem, ut omnino rigidus videatur. Id autem præcipuè contingit in quacunque contentione animi, præcipuè dum speculamur, aut quomodolibet cogitamus, unde ejusmodi status appellatus est ecstasis naturalis, cuiusmodi traditur fuisse ecstasis Socratis, qua stetit immobilis per 24. horarum spatiū contemplatione defixus. Quoniam itaque earundem specierum tremor in eadem contemplatione millies repetitur, & repetitus speciei tremor facit, ut nervi tremere aliis speciebus sive externis, sive internis non possint; igitur per altam contemplationem nihil ab externis sensibus patiemur, seu nihil externorum sentiemus, & cum per ejus speculationis speciem earundem muscularum motus excitentur, quo usque illa perdurat, qui sub ejusdem initium contracti sunt; igitur per altam solum speculationem poterit homo nihil sentire, non moveri, non loqui, sed respirare, pulsare arteriis. Et siquidem contentio animi fuerit remissior,

per

per tindationem ejus minor liquidi quantitas derivabitur in musculos, unde eorum contractio debilior, & nifus ossium in articulationes imbecillior, unde facilis flexio, in qua flexione persistent artus; novus enim motus per vim extrinsecam excitat speciem, à qua pendet, & semper conservatur tanta illa flexio, neque ejusmodi speciem impedit avocatus animus. Rufus quoniam contentio animi remissior est; igitur tremere aliis tremoribus aliquantum nervi poterunt, unde etiam in illa avocatione aliquid sentiet æger, & subobscure recordari poterit pro ratione debilis, & subobscuri tremoris. Primus igitur necessarius modus veniendi in catalepsim est magna contentio animi, qui forte magis communis est ipsam producendi modus cum testibus Galeno, Fernelio, atque aliis ii, qui mox catalepsi correpti fuerunt, animo incubuerint intensius in studia literarum. Hinc secundo facile fieri potest, ut Medicis, & aliis imponant subdoli homines, præcipue si ejusmodi avocationi assueverint, & factum illud prodigiis annumerari intelligent, & se veluti Divinos coli, ac timeri; prout enim seret res, & voluntas, contendere animo poterunt, & in veram catalepsim incidere, vel nulla animi contentione se catalepticos simulare excitato motu tonico in omnibus partibus, & immobilitatem præse ferre, flexionibus plus minus repugnare, sensibus captos esse, & nihil recordari singent. Quia vero non sentire, neque moveri corpus oportet, cum defunt spiritus: in diuturna autem, & magna animi contentionе deficere spiritus possunt; igitur neque sentire poterimus, neque moveri, & si quidem corpus in statu meditationis in eo æquilibrio collocatum fuerit, ut etiam deficientibus spiritibus conservari in æquilibrio posit, situm non mutabimus, nec collabemur per Catalepsim: quod si non omnes spiritus, sed magna pars eorum absumpta fuerit, tot tamen supersint, ut sustinere gravitatem partium sibi annexarum per contractionem muscularum possint, adeoque detinere corpus in eodem situ, & æquilibrio, non mutabitur loco, & posuit corpus, sed artus ad articulationes dimovebuntur facilis. Cum autem spiritus ex sanguine generentur, eadem secutura patet, si deficiat sanguis. Ulterius quoniam in eadem contentionе animi plurimum humidi absumitur simul cum spiritibus; igitur crescit ipsorum acrimonia, & vis propter solutionem ab humido, quod absumitur, licet interim copia minuatur. Itaque ratione quantitatis imminutæ undæ vix, aut nullæ per nervos excitabuntur, at in muscularis vis contractionis intendi poterit per vim spirituum auctam defectu humiditatis obtundentis, unde universalis convulsio muscularum major, aut minor, & facilior, difficiliorve partium flexio pro diversis gradibus acrimoniæ. Et hoc desanguine similiter dicendum esse patet. Quia vero spirituum absumptio aliis etiam de causis haberi potest, & iis absumptis excitari

A contentione
animi.

Ab affuetudine,
voluneari.

A defectu spiri-
tuum, vel sangu-
inis.

A spirituum acri-
monia, & parva
copia, vel sangu-
ine similiter se ha-
bente.

non possunt undæ, per quas hic, aut ille musculus contrahitur, hoc est, per quas hic, aut ille sit motus; igitur absumptis maxima ex parte spiritibus, quicquid est reliquum fluet à glandulis cerebri in nervos per naturalem influxum, unde musculi omnes contranitentibus instructi in æquilibrio quiescent, seu erit totum corpus immobile; respirabit tamen, & pulsabunt arteriæ alterne se contrahentibus per naturalem spirituum influxum musculis contranitente destitutis. Insuper quoniam ad sensum, & motum ea est necessaria cerebri, & nervorum duries, ut tremere possint, & spiritus cohære; si igitur cerebrum, & nervi æquo flaccidiores fuerint, ita ut cohære spiritus non possint, sed eos quaquaversum avolare permittant suis partibus vix cohærentes, & sphacelo proximi, tunc neque sentire poterimus & ratione defectus spirituum, & ratione flaccidorum nervorum, neque moveri, cum spiritus evaporantes per nervos resolutos non tendant ad musculos, vel saltem ad ipsos non perveniant. Si igitur corpus sit prius in æquilibrio tali constitutum, ut in ipso persistere etiam absque muscularum contracione possit, in eodem persistet, neque sentier. Denique quoniam ut nervi trement, oportet, ut mediocriter pleni sint spiritibus, non autem iis ita infarti, ut extorsum cedere ulterius non possint; si igitur ita tumeant arteriæ sanguine, ut maxima spirituum copia generetur, qua ita infaciatur nervorum cavitas, ut ipsi nervi ulterius dilatari non possint, extorsum moveri per undas nequibunt, seu nulla excitabitur species neque exterius, neque interius, adeoque liquidum nervorum derivabitur in musculos per solum naturalem fluxum, & propter copiam suam, & copiam sanguinis validissimè illos contrahet, & in eo æquilibrio detinebit corpus, in quo constitutum erat, antequam vas a deducterentur ad summum illum extremi infartus gradum, ac tum partes difficillimè flectentur, ut patet: flexæ autem in illo flexionis statu persistent; violentia enim pressionis ab extrinseco factæ superaverit opòrtebit resistentiam tensionis in nervis; alioqui enim flecti pars non potuisset, & excitabitur species flexionem talis gradus producens. Et ab hac causa forte procescit catalepsis in nobili truciore febre synocho laborante, quæ decimo nono die catalepsi correpta dicitur à Riverio, & largo fluxu sanguinis è naribus liberata. Cum autem vasorum infartus fieri possit à quocunque humore, vides hic, catalepsin à quocunque humore pendere posse, quæ tamen eo erit debilioris resistentia ad motus, quo humores frigidiores, aquosioresque fuerint; lassabunt enim nervos, spiritus aquosiores producent, adeoque minus ad contrahendum aptos; tunc igitur aliquis sensus esse poterit, & facilis artuum flexio. Ex quibus vides catalepsin non esse liquidorum congelationem nempe spirituum aut sanguinis, aut utrorumque; quoniam enim totum corpus ejusmodi vi corripitur; igitur aut

A cerebri, vel
nervorum exsol-
lutione.

A nervorum,&
arteriarum in-
farto.

Non à conge-
latione liquido-
rum.

aut omnis spiritus, aut omnis sanguis, aut utraque gelu coibunt, unde nullus musculus movebitur, moventur autem musculi respirationis, & cor. Insuper cum præcipue succedat Catoche magnis animi contentionibus, patet, in eo statu humores esse magis incensos, adeoque potius ulteriori calori, quam frigori, & gelu concipiendō aptos. Sed de his hactenus. Vides per pressionem interim, fieri quidem posse, ut nervi non derivent liquidum ad musculos, cerebri est verius neque tremant, unde privatio sensus, & motus, & permanēt corporis in eodem situ, posse inquam hæc contingere per pressionem cerebri, sed qui succedit inde morbus, apoplexia verius est, quam Catalepsis, ut in apoplexiæ explicatione patet. Est igitur Catalepsis motus tonicus universi corporis artus plus minus validè ad articulationes sistens in eo positu, in quo sunt, cum catalepsis invadit, cum majori, aut minori sensuum omnium diminutione pro diversitate causarum, quas exposuimus, & diverso in iis operandi modo. Notabis autem facile in veram catalepsim posse quemlibet dilabī, si per jocum, aut serio in quemque finem immobilitati corporis in quoconque situ assueverit cum determinata aliqua specie; post assuetudinem enim recurret illa eadem species repugnantibus, & in veram catalepsim pertrahet. Notabis insuper, catalepsim ex animi contentionē pendentem facile in delirium abire posse; si enim assueverimus iis animi contentionibus catalepsin producentibus, certò intelligemus, specierum tremores esse vividos, & qui nervis non permittant aliis tremoribus tremere, & eo magis, ac validius omnes alios tremores ab iis prohibendos, quo saepius, ac diutius eadem illa in catalepsin perducens species tremuerit, eo enim difficilius aliis in partibus flecti nervi poterunt, unde statim ac ab aliis speciebus urgebuntur, in eundem tremorem venient, & eadem res obversari videbitur semper animo, licet quæcumque divisa objecta sensus tentent, eo que magis imminebit dementiae periculum, quod per contentionem animi siccantur nervi, & minus cedentes evadunt, unde non nisi in lineis, per quas flectuntur in specie catalepsim producente, flecti se facilè permittent, unde species aliæ nervos agere in suum tremorem non poterunt, quare patet propositum dementiae periculum in Catalepsi.

cerebri est verius
apoplexia, quam
Catoche.

Quid Catalepsis

Catalepsis vera,
& quæ prohiberi
non possit post
eandem per as-
tuetudinem com-
paratam.

Catalepsis ex
contentione ani-
mi in delirium fa-
cilius.

Sff 3 INCUBUS.

INCUBUS.

seu Ephialtes.

Conjuncta.

IMaginatio alicujus incumbentis plerumque monstri, vel Dæmonis, qui premat, Venerem exerceat, suffocet: vocis interceptio, corporis immobilitas, somnus. Experrectis subito evanescunt omnia.

Succedentia.

Non raro apoplexia, epilepsia, insania.

Quoniam incubus semper invadit in somno, ac tum excitatur imaginatio alicujus incumbentis, qui premat, Venerem exerceat, suffocet; excitatur igitur in somnis species cuiusdam laudentis, et si enim excitatur species exercentis Venerem, quia tamen illa cum pressione, & suffocatione conjuncta est, quæ sumnum nobis affert discrimen, & exercetur vel à monstro, vel à malo Dæmons, quæ à nobis concipiuntur, ut maximè laudentia, concipi Venus illa non potest absque eo, quod excitetur species summi discriminis. Incubus igitur est cum excitatione speciei summum discrimen representantis, adeoque timorem maximum incutientis, & hanc ipsam maximi timoris speciem excitantis: & hæc species maximi timoris in incubo excitatur subito, cum in incubo subito occurrat animo comprimentis illius species; igitur necessario producetur in corpore quicquid conjunctum est cum summi alicujus discriminis timore subito excitato, sed summi alicujus discriminis subito excitatus timor omnem corporis motum intercipit; igitur in incubo siet corpus immobile: toto autem corpore immoto nec movetur pectus, & hoc non moto suffocamur, nec loqui possumus: igitur in incubo vocis suppressio, & suffocationis terrificum illud non concipiatur, ut suffocans. At verò multo gravior erit suffocationis terrificum illud etiam ut suffocans concipiatur; per suffocationis enim speciem cogentur magis musculi, unde motus eorum quasi tonicus validior, quam si à solo timore cogerentur. Patet igitur ex his, experrecto homine, quicquid est in incubo statim evanescere debere sompita per sensus externos specie comprimentis illius, à quo excitabatur species timoris subiti, & magni discriminis, adeoque incubum nihil aliud esse, quam somnum, & partem ipsius potissimum sitam esse in specie rei noxiæ, per quam

quam excitatur species timoris, ex quo immobilitas, & reliquæ incubi affectiones pendent, ut exposuimus. Quemadmodum igitur somniorum omnium causa potissima est casus excitans hanc, aut illam speciem fortuitò, prout particulæ perspirationis nervis occurrentes, vel eorum liquidum se agentes ipsum in has, aut illas undas, vel nervos in hunc, aut illum tremorem agunt, ita casus excitare aliquando poterit speciem aliquujus incumbens, gravantis, monstrosi &c. cum qua specie quia conjuncta est species timoris subitum aliquid, ac summi periculi objicientis excitata specie illius Causa incubi casus. terrifici, hæc eadem necessariò excitabitur, & incubo nos prehendi dicemus. Quia verò ea species facilius à perspirationis particulis excitantur, quæ sunt facilioris motus, & illæ sunt faciliùs mobiles, à quarum motu vel per brevius spatium temporis destitimus, ut puta quas dimovimus cogitando &c. antecedenti die, vel antequam cubitum iremus, vel quibus indormivimus, vel quas pluries dimovimus aliquando, etiam si deinde per longiusculum tempus easdem quiescere permiserimus (in utroque enim casu nervi ad circumferentias flexionum servent facilem ad motum dispositiōnem oportet, in primo quidem ob brevem quietem, in secundo verò ob diutinam, & millies repetitam flexionem;) igitur si eodem die, vel cum imus cubitum, Dæmonem, vel quid simile cogitabimus, vel aliquot ante diebus ejusdem meditatione diutius, atque attentiùs incubuerimus, facile in ejus somnium, seu in incubum incidemus. Quod si meticulosi fuerimus, multò faciliùs eadem excitabitur species; semper enim dubitabimus, atque verebimur, ne terrifici illius species occurrat, & ex eo ipso quod verebimur, ne excitetur, excitabitur subito, cum vereri nequeamus, ne concipiamus determinatum aliquid, quin ipsius illius rei, quam nollemus concipere, species excitetur, unde semper obversabitur animo interdiu species illius terrifici, & facile proinde excitabitur etiam in somnis. Quæ incubi generatio nihil habet cum humoribus, sed cum quadam quasi assuetudine concipienti di Dæmonem, vel quid simile conjunctum. Quia verò species rerum timorem incutientium possunt esse ex eorum genere, quæ excitantur, & sunt momenti minoris, hinc fieri poterit, ut quando incubus casu excitatur, proveniat ab iis humoribus, à quibus perspirant particulæ momenti minoris, hoc est humoribus crassis, lenis, frigidis, siccis: ac tum provenire potest tanquam à causa remota ab abundantia ejusmodi humorum, à quibus particulæ minoris momenti perspirant, quæ non nisi species minori momento trementes excitare possunt. Rursus quoniam timoris species per motum tonicum, seu perpetuam contractionem muscularum liquidorum fluxum intercipit, & hæc crassescunt, torpescunt, & frigidiora fiunt quiete, vel motu magis lento; igitur incubus per assuetudinem productus si sèpiùs, ac multoq[ue]

Cogitatio similis

cum vigilamus.

Meticulosi facilior.

Quando nihil
pendeat ab hu-
moribus.Ab humoribus
crassis, frigidis
&c.Incubus ab ima-
ginatione in in-
cubum ab humo-
ribus quomodo
abire possit.

toties recessat, poterit sanguinem ad majorem crassitatem, lentorem, ac frigiditatem disponere, atque adeo idem ita dispositus particulas perspirabit minoris momenti, quæ proinde species solum minoris momenti excitare poterunt, seu incubi imaginationem, in somno facilius, hoc est, frequenter, singulis nempe noctibus semel, aut plures objicere. Quia vero species illius terrifici concutit, seu in vividum tremorem agit nervos, adeoque partim excutit eosdem, partim motu prohibet, ne quod apponendum esset humidum, apponatur, hinc sponte expurgescimus, non secus, ac ab alto somno expurgescimus per vividum sonum, punctuationem &c. ob similem concussionem nervorum eosdem excutientem, & concepto motu impeditentem, ne humescant ulterius. Quia vero à crassis humoribus infaciuntur vasa, adeoque ipsorum amplitudo sit major; pia igitur mater ab iis infarta comprimere poterit totum cerebrum, ita ut apoplexia invadat. Incubus autem repetitus vel crassos humores supponit, vel eosdem ad crassitatem disponit, ac tandem omnino crassos reddit; igitur ab incubo apoplexia. Adde, ab humoribus crassis posse obstrui glandulas cerebri, unde spirituum defectus, & apoplexia alia de causa, vel generari eosdem crassos, seu quod idem est, non spiritus, unde apoplexia rursus ab incubo. Quoniam insuper in crassis humoribus non omnes ex aequo canales piæ matris inficiantur oportet, neque omnes partes cerebri ex aequo comprimentur, sed diversæ diversimode pro diverso infarto arteriarum contingentia: itaque pro diversa compressione major, vel minor spirituum copia exprimetur in musculos, unde hi, illive subito, & nullo ordine præternaturam contrahentur, seu convellentur cum iis omnibus, quæ cum Epilepsia conjuncta sunt, ut ex ipsis expositione patet. Eadem succedere poterit per nimiam compressionem aliquarum partium cerebri fluxum spirituum penitus impeditentem; musculi enim contranitentes musculis, quorum nervi occlusi sunt, contrahentur subito, seu convellentur, & propter mobilem compressionem occludentem restituentur, & contrahentur identidem, prout illa recurret, & fient motus epileptici. Idem etiam succedant oportet, si humor crassus ad aliquam glandulam cerebri identidem devehatur, quæ liquidum crassus derivet in nervum alterutrius solum muscularum contranitentium, & interim in nervum alterius musculi abeat spiritus crassitiei naturalis, vel minoris, quam in alterum; crassior enim ille spiritus minoris erit facultatis, unde alter musculus subito cum impetu contrahetur, seu convelletur. Tandem quoniam dimota saepius, & in diurna dimotione detenta aliqua specie fit, ut nervi tremere non possint nisi tremore illius ejusdem speciei undis spirituum quasi per lubricum dilabentibus ad inflexiones illas, quæ nervos nimis